2. Sicut enim homo spiritalis habens finem paecepti, id est caritatem de corde puro et conscientia bona et fide non facta, potest aliquid ex corpore quod adhuc corrumpitur et adgrauat animam minus liquide cernere et aliter sapere quod in eadem

8 Ioh. 20, 23 23 II Tim. 2, 19 25 Matth. 23, 3 26 cf. I Tim. 1, 5 28 cf. Sap. 9, 15

1 usus $\beta pr.$ affectus *Nm1* 3 non illic *v* 6 aperiant *ex* app-
reant *N* 9 tenuit ueritis *J* 13 characterem *JLMNμς* a *om.* *J*
16 characterem *JLNβ* dominum *Lm1* 17 characterem *JLβ* 20 usque
in finem *L* 21 erant *J* 24 clamet *Jm1* 29 eadam *L*

caritate permanenti deus cum uoluerit reuelabit, sic in homine carnali adque peruerso potest aliquod bonum et utile repperiri, quod aliunde sit, non ex ipso. nam ut in palmite fructuoso inuenitur aliquid quod purgandum sit, ut maiores 5 fructum ferat, ita et in arundine sterili adque arida uel alligata solet uua pendere. et ideo sicut stultum est fructiferi palmitis purgamenta diligere, commode autem facit qui poma sua uia ubicumque suspensa non respuit, ita quisquis ab unitate praecisis propterea rebaptizat, quia Cypriano uisum est ab haereticis uenientes denuo baptizari oportere, laudanda in tanto uiro auersatur et emendanda sectatur nec ea ipsa quae sectatur adsequitur. ille enim dum zelo dei grauiter detestatur eos, qui se ab unitate separauerunt, etiam ab ipso baptismo separatos esse arbitratus est; isti autem parum sceleris putantes, quod 10 ipsi a Christi unitate separati sunt, etiam baptismum eius illuc non esse et secum exisse contendunt. tam ergo longe sunt a fecunditate Cypriani, ut nec purgamentis eius aequentur.

II. 3. Item quisquis non habens caritatem et perditas uias morum ingrediens pessimorum intus uidetur esse cum foris 20 sit et baptismum Christi nec in haereticis repetit, nihil eius adiuuat sterilitatem, quod non fecundatur suo, sed fructu one-ratur alieno. fieri autem potest, ut aliquis uigeat in radice caritatis et in quo Cyprianus aliter sapuit rectissime sapiat, et tamen in Cypriano quam in isto plura fecunda sint et in isto 25 quam in Cypriano plura purganda sint. non solum itaque malos catholicos nullo modo conparamus, sed nec bonos facile coaequamus beato Cypriano, quem inter raros et paucos excellētissimae gratiae uiros numerat pia mater ecclesia, quamuis isti et apud haereticos agnoscant baptismum Christi, illi autem

1 cf. Phil. 3, 15 4 cf. Ioh. 15, 2

2 utili *L* 3 reperire *L* reperiri *Nm.2v* 5 stereli *Nm1Vμς* 8 ubique *MVς Eug.* 9 quia a *J* 13 separauerunt *L* separatus *μς*
16 exiisse *v* 17 aequantur (a *in ras.*) *J* 21 sterilitatem *NVμς*
suos *L* 22 radicem *β Eug.* 27 quem] quam *Jm1* quae *K que L*
29 cognoscant *βv Eug. codd. AP*

aliter uisum sit, ut per eum minus aliquid uidentem et in unitate firmissime permanentem manifestius demonstraretur haereticis, quam sacrilego scelere rumperetur uinculum pacis. neque enim Pharisei caeci, quamuis dicentes aliquando quod fieri debebat, comparandi erant apostolo Petro, quamuis dicenti aliquando quod fieri non debebat. non solum autem istorum arditas illius uirilitati conferenda non est, sed nec aliorum fructus illius ubertati adaequandus est. gentes enim iudaizare nemo nunc cogit nec ideo tamen quisquam nunc in ecclesia, quantumlibet profecerit, Petri apostolatui conferendus est. quapropter 10 reddens debitam reuerentiam dignumque honorem quantum ualeo persoluens pacifico episcopo et glorioso martyri Cypriano, audeo tamen dicere aliter eum sensisse de schismaticis uel haereticis baptizandis quam postea ueritas prodidit, non ex mea, sed ex uniuersae ecclesiae sententia plenarii concilii auc- 15 toritate roborata adque firmata; sicut uenerans pro sui merito Petrum primum apostolorum et eminentissimum martyrum, audeo tamen dicere non eum recte fecisse, ut gentes iudaizare cogerentur. etiam hoc enim dico non ex mea, sed ex apostoli Pauli salutari doctrina per uniuersam ecclesiam retenta adque 20 seruata.

4. Disputans ergo de sententia Cypriani multum infra merita positus Cypriani dico sacramentum baptismi et bonos et malos posse habere, posse dare, posse accipere, et bonos quidem utiliter ac salubriter, malos autem perniciose adque poenaliter, 25 cum illud tamen in utrisque sit aequaliter integrum, adque nihil interesse ad eius aequalem in omnibus integritatem, quanto peior id habeat inter malos, sicut nihil interest, quanto

8. 19 cf. Gal. 2, 14

3 quem *Mm1μς* 5 debeat $\mu\varsigma$ 6 quid *V* debeat β 8 nemo iudaizare *v* 10 proficerit *Mm1μς* 13 eum aliter *v* schismatis μ 17 petro *Lm1* martyrem *L* 19 cogeretur *Nm2* cogeret *Lm2v* hoc etiam non *Lm1* hoc etiam dico non *Lm2* (*om. enim*) 20 ecclesiam uniuersam *v* 22 multum—cypriani *mg. K* 25 adque] ac *J* 26 in *om. Vm1μς* utrique β *pr.* 27 intersit *Lm2*

melior id habeat inter bonos. ac per hoc nihil etiam interest quanto peior id tradat, sicut nihil interest quanto melior; adque ita nihil interest quanto peior id accipiat, sicut nihil interest quanto melior. illud enim per se ipsum et in eis qui
5 non aequaliter iusti sunt et in eis qui non aequaliter iniqui sunt aequaliter sanctum est.

III. 5. Habere autem baptismum et tradere et accipere malos nequaquam in melius commutatos et de scripturis canonnicis et de ipsis Cypriani litteris satis ut arbitror demonstra-
10 uimus. quos non pertinere ad sanctam ecclesiam dei, quamuis intus esse uideantur, ex hoc apertissime appetit, quia isti sunt auari raptore faeneratores inuidi maliuoli et cetera huiusmodi, illa autem columba unica pudica et casta, sponsa sine macula et ruga, hortus conclusus, fons signatus, paradisus cum fructu
15 pomorum et cetera quae de illa similiter dicta sunt, quod non intellegitur nisi in bonis et sanctis et iustis, id est non tan-
tum secundum operationes munerum dei bonis malisque com-
munes, sed etiam secundum intimam et supereminentem cari-
tatem spiritum sanctum habentibus, quibus dominus dicit: si
20 cui dimiseritis peccata dimittentur ei et si cui tenueritis tenebuntur.

III. 6. Ac per hoc nihil idoneum dici*<tur>*, cur non possit malus etiam tradere baptismum, qui potest habere, et sicut perniciose habet ita etiam perniciose tradere, non quia tale aliquid
25 tradit nec quia talis tradit, sed quia tali tradit. nam cum malus tradit bono, id est in unitatis uinculo ueraci conuersione mutato, inter bonum sacramentum quod traditur et bonum

13 cf. Cant. 6, 8 cf. Eph. 5, 27 14 cf. Cant. 4, 12—13

18 cf. Eph. 3, 19 19 Ioh. 20, 23

1 ac] hac μετανιώσει etiam nihil νοούσηται 2 id tradat om. Μάλιστα trahat Λ
5 iusti—non aequaliter om. JVμετανιώσει Eug. codd. et in eis qui non
aequaliter om. Μάλιστα 12 foeneratores Λ feneratores Νομοί maleuoli νοούσηται
17 uirtutum (in mg. al. munerum) Λ bonis et Nm1 communis Jm1
18 caritatem om. βραχίονας 22 dicitur scripsi dici potest Mm2 dici cet. νοούσηται
23 maius Vm1μετανιώσει

fidelem cui traditur tradentis malitia superatur. et cum illi ueraciter ad deum conuerso peccata dimituntur, ab eis dimituntur quibus ipsa ueraci conuersione coniungitur. idem quippe spiritus sanctus ea dimitit, qui datus est omnibus sanctis sibi caritate cohaerentibus, siue se nouerint corporaliter siue non nouerint. similiter cum alicuius tenentur peccata, ab eis utique tenentur, a quibus se ille cui tenentur uitae dissimilitudine et proui cordis auersione disiungit, siue illum corporaliter nouerint siue non nouerint.

V. 7. Quapropter omnes mali spiritualiter a bonis seiuncti 10 sunt, si autem etiam corporaliter aperta dissensione separantur, peiores fiunt. sed, ut dictum est, nihil interest ad baptismi sanctitatem, quanto quisque peior id habeat et quanto peiori tradat. potest tamen tradere separatus, sicut potest habere separatus, sed quam perniciose habere tam perniciose tradere. 15 ille autem, cui tradit, potest salubriter accipere, si ipse non separatus accipiat, sicut plerisque accidit, ut catholico animo et corde ab unitate pacis non alienato aliqua necessitate mortis urgentis in aliquem haereticum inruerent et ab eo Christi baptismum sine illius peruersitate perciperent et siue defuncti 20 siue liberati nequaquam apud eos remanerent, ad quos numquam corde transierant. si autem etiam ipse separatus acceperit, tanto perniciosius accipit, quanto magis bonum est quod non bene accipit, et tanto magis ualeat ad exitium separato, quanto magis posset ad salutem ualere coniuncto. et ideo si ab illa 25 peruersitate correctus et a separatione conuersus uenerit ad

12 uerba sed, ut dictum est—p. 303, 16 pacis amore seruauit
= Eug. c. 215

1 tradentes *Nm1* superatur] non separat *v* 2 conuerso ad deum *M*
3 ipse *Mm2* conuincitur *J* 5 sibi] siue *Nm2Vm1μς* nouerunt
Nm1 6 peccata tenentur *v* 9 pr. nouerunt *Nm1* 11 aperte
Jm1 13 peior] peior id *v* 14 et 15 separatos *βpr.* 15 habere tam
perniciose *om.* *Vμς* (*non M*) *Eug. codd. praeter Gm3* 19 surgentis *Jm2*
urgentis *β* 20 ullius *L* 21 remaneret *Km1* 23 pernitiosus *M*
acepit *Mμς* magis] maius *v* 24 ualeat *J* exitum *Km1* 25 con-
iunctio *Lm1* 26 a *om. N*

catholicam pacem, sub eodem baptismate quod acceperat eius peccata dimittentur propter uinculum caritatis, sub quo baptismate peccata eius tenebantur propter sacrilegium diuisionis, quia illud et in homine iusto et in homine iniusto semper 5 sanctum est, quod neque alicuius aequitate augetur neque alicuius iniquitate minuitur.

8. Quae cum ita sint, quid huic iam perspicuae ueritati officit, quod multi coepiscopi Cypriano in illam sententiam consenserunt suasque in idem conuenientes proprias protulerunt, 10 nisi ut magis magisque illius uiri erga unitatem Christi caritas innotescat? si enim solus ista sentiens nullo consentiente remaneret, uideretur propterea refrugisse ab scelere schismatis, quia socios non inueniebat erroris. tam multis autem sibi consentientibus quod cum ceteris diuersa sentientibus in unitate 15 permansit, catholicae uniuersitatis sanctissimum uinculum non timore solitudinis, sed pacis amore seruauit. quapropter posset quidem iam uideri superfluum ceterorum etiam illius concilii episcoporum singulas retractare sententias. sed quoniam corde tardiores non putant esse responsum, si alicui loco cuiusque 20 sermonis non ibi sed alibi respondeatur quod illuc etiam possit adhiberi, melius multum legendō atteruntur ut acuantur, quam parum intellegendo conqueruntur ut redarguantur.

VI. 9. Primum ergo ipsius Cypriani consultationem, qua indicatur anima pacifica et exundans ubere caritatis, unde consilium ipsum incipit, iterum considerandam commemoramus.
Audistis, inquit, collegae dilectissimi, quid mihi Iubalianus

26 Cypr. sentent. episc. praef.

2 dimittuntur *Nv* 4 iniusto] iusto με 5 aequitate alicuius *v* 7 *huc Km1* iam *JKL* tam *NVm2v*, *om. β pr. Eug.* ueritatis *Lm1*
9 protulerint *MVm1μm2 Eug.* 10 ueri *N* 11 innotescit *Lm1* ita
Km1 12 uidetur *β pr.* refrugisse *Nm1* 13 sibi *om. JKL*, cf. VII
4, 7: Cyprianus cum sibi consentientibus collegis conscientibus *Nm1*
14 quod] quam *Jm2* 16 amore] more *Jm1* 19 putantes esse *Mμς*
si] sed *J* 21 multo *J* acuantur *Lm1* 22 coquiruntur (*i ex e*) *N*
23 quam *Jm1* 24 consilium *LVv* 25 ipsum *om. J* incipit iterum]
incipiens *JKm2L* considerandum *L* 26 inquit *Vm1ς*

coepiscopus noster scripserit consulens mediocritatem nostram de inlicito et profano haereticorum baptismo quidque ei rescripserim, censens scilicet quod semel adque iterum et saepe censuimus haereticos ad ecclesiam uenientes ecclesiae baptismo baptizari et sanctificari oportere. item lectae sunt uobis et 5 aliae Iubaiani litterae quibus pro sua sincera et religiosa deuotione ad epistulam nostram rescribens non tantum consensit, sed et instructum se esse gratias egit. superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus proferamus neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes. 10 neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium tamque iudicari ab alio non possit quam nec ipse potest alterum iudicare. 15 sed expectemus uniuersi iudicium domini nostri Iesu Christi qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in ecclesiae suae gubernatione et de actu nostro iudicandi.

VII. 10. Iam satis, quantum arbitror, non solum ad epistulam quam Iubaiano scripsit, sed etiam ad illam quam ad Quintum 20 dedit et ad illam quam cum quibusdam collegis ad quosdam collegas et ad illam quam ad Pompeium, quantum potuimus, pro uniuersitate catholicae consensionis adque concilii, in cuius unitate isti tamquam pia membra manserunt, libris superioribus disputauimus. quapropter iam opportunum uidetur quid etiam 25 ceteri singillatim censuerint considerare ea libertate, quam nobis etiam ipse non abrogauit dicens: *neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes.*

1 scripserat *L* 2 quidque (quodque *Jm1* quicque *ex* quicquid *M*) ei *JLN* 3 et quid ego ei *Kv* quidque ego ei *Cypr.* 3 et *om. J* 5 nobis *L* et] sed *pm1* 6 sincere *Lm1* relegiosa *JNm1*. drouotione *L* 7 nostram epistolam *M* consentit *Lm1* 8 et] etiam *Cypr.* esse] esse confessus *Cypr.* gratis *N* ut de] unde *N* 10 communiationis *Cypr.* 12 colligas *J* 15 potest] possit *Cypr.* 22 quantum *Nm1* 25 oportunum *JLN* *Vpm2* 26 censuerunt *pm1* 27 arrogauit *J* pr. a *om. JL* 28 auouentes *L*

quod eum non propterea dixisse, ut cogitationes tacitas collegarum tamquam de abdito erutas tali securitate captaret, sed quod reuera pacem unitatemque diligeret, ex aliis similibus nideret facillimum est, ubi ad singulos scribit, sicut ad ipsum 5 lubaianum: haec tibi, inquit, breuissime pro nostra mediocritate rescriptsimus, frater carissime, nemini praescriventes aut praeiudicantes quominus unusquisque episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. et ne quisquam, si 10 hac eadem libera potestate diuersa sentiret, pellendus a ceterorum consortio uideretur, sequitur et dicit: nos, quantum in nobis est, propter haereticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus diuinam concordiam et dominicam pacem tenemus.

15 et paulo post: seruatur, inquit, a nobis patienter et leniter caritas animi, collegii honor, uinculum fidei, concordia sacerdotii. sic et in epistula quam scripsit ad Magnum, cum de baptismo tinctorum et perfusorum quaereretur utrum aliquid interesset: qua in parte, inquit, 20 nemini uerecundia et modestia nostra praeiudicat quominus unusquisque quod putauerit sentiat et quod senserit faciat. quibus eius sermonibus satis apparent illo tempore ab eis ista esse tractata, quo nondum declarata sine ambagine hauriebantur, sed adhuc clausa magno molimine quae- 25 rebantur. nos ergo iam de baptismi simplicitate ubique agnoscenda consuetudinem uniuersae ecclesiae etiam conciliis uniuersalibus roboratam tenentes, accepta quoque ex uerbis Cypriani maiore fiducia, per quae mihi etiam tunc liceret saluo iure communionis

5. 11. 15 Cypr. ep. 73, 26 19 Cypr. ep. 69, 12

4 singulo *Vm1μm2ς* scripsit *Nv* 5 inquit *Vς* breuibus *Cypr.*
 6 scripsimus *N* rescribsimus *μ.* karissime *MVμ* 7 unus *s. l. N*
 10 haec *βpr.* 11 in quantum in *Lm1μm1* 15 inquit *Vς* 18 scri-
 bit *L* 19 inquit *V* 20 ueracundia *Jm1* 21 putat *Cypr.*, sed puta-
 uerit *codd.* *CV* 22 eius] autem *Lm1* 24 ambigine *J* 25 agnoscen-
 dam *JNVv* 27 accepit *Jm1* accepit a *Jm2* maiori *M*

diuersa sentire, unitate quidem praelata adque laudata, qualem beatus Cyprianus et eius collegae, qui cum eo concilium illud fecerunt, cum diuersa sentientibus tenuerunt, haereticorum et schismaticorum seditiosas calumnias proturbantes adque euerentes, in nomine domini nostri Iesu Christi, qui per apostolum suum 5 loquens ait: sufferentes inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, per quem etiam ait: si quid aliter sapitis, id quoque uobis deus reuelabit, sanctorum episcoporum sententias saluo cum eis uinculo unitatis et pacis, in quo retinendo eos, 10 quantum ipse dominus adiuuat, imitamur, considerandas et per tractandas adgredimur.

VIII. 11. *Caecilius a Billa dixit: Ego unum baptismum in ecclesia sola scio et extra ecclesiam nullum. hic erit unum, ubi spes uera est et fides certa. sic enim scriptum est: una 15 fides, una spes, unum baptisma, non apud haereticos, ubi spes nulla est et fides falsa, ubi omnia per mendacium aguntur, ubi exorcizat daemonicus, sacramentum interrogat cuius os et uerba cancer emittunt, fidem dat infidelis, ueniam delictorum tribuit sceleratus et in nomine Christi tinguit 20 antichristus, benedicit a deo maledictus, uitam pollicetur mortuus, pacem dat inpacieus, deum inuocat blasphemus, sacerdotium administrat profanus, ponit altare sacrilegus. ad hanc omnia accedit et illud malum, ut antistes diaboli audeat eucharistiam facere. aut qui illis adsistunt dicant haec falsa 25 esse de haereticis. ecce ad qualia cogitur ecclesia consentire et sine baptismo et uenia delictorum communicare compellitur!*

6 Eph. 4, 2—3
15 Eph. 4, 5

8 Phil. 3, 15

13 Cypr. sentent. episc. 1

4 perturbantes *L* 6 in *s. l. N* 9 reuelauit *Mm2Vm1μς* 13 *I mg. Lμς Biltha Cypr.* 18 geruntur *Cypr.* exhorcizat *JK* exorizat *L* exorhizat *Nm1μς* 19 cancher *Vμςm2* cancerem mittunt *Cypr.* 20 trubuit *L* in *s. l. N* tingit *v* 24 et] etiam *Cypr.* ullud *L* illat *ς* antestis *Jm1* antestes *Jm2* 25 haec omnia *v Cypr.* 26 cogitur] igitur *Cypr.* 27 compellitur *KLMμς*

*quam rem, fratres, fugere ac uitare debemus et a tanto sce-
lere nos separare et unum baptismum tenere quod soli eccle-
siae a deo concessum est.*

12. Ad haec respondeo, quoniam quisquis etiam intus confi-
5 tetur se deum nosse, factis autem negat — quales sunt auari et
inuidi et qui propter fraternum odium non meo, sed sancti
Iohannis apostoli testimonio dicuntur homicidae —, et spem non
habent, quia malam conscientiam gerunt, et perfidi sunt, quia
non id agunt quod deo uouerunt, et mendaces, quia falsa
10 profitentur, et daemoniaci, quia diabolo et angelis eius in suo
corde praebent locum, et uerba eorum putredinem operantur,
cum corrumpunt mores bonos per conloquia mala, et infideles
sunt, quoniam quod deus talibus minatur inrident, et scelerati,
quia nefarie uiuunt, et antichristi, quia mores eorum Christo
15 aduersantur, et a deo maledicti, quia ubique tales sancta
scriptura execratur, et mortui, quia carent uita iustitiae, et
inpacati, quia contrariis factis cum dei sermone configunt,
et blasphemari, quia per eorum perditos actus nomini christiano
derogatur, et profani, quia ab illo dei sanctuario spiritaliter
20 interiore seclusi sunt, et sacrilegi, quia in se ipsis templum
dei male uiuendo corrumpunt, et antistites diaboli, quia fraudi
et auaritiae quae est idolatria seruiunt. tales autem nonnullos,
immo plurimos et apostolus Paulus et episcopus Cyprianus
etiam intus esse testantur. cur ergo isti baptizant? cur etiam
25 quidam, qui saeculo uerbis et non factis renuntiant, et ab

7 cf. I Ioh. 3, 15 12 cf. 1 Cor. 15, 33

2 baptismū *KMVv* baptismum tenere baptismum *L* 3 a deo om.
Km1Vv, add. *Km3* 4 *RS* mg. *L* Resp. *V* RESPONSIΟ *Mμς*, ita passim
 Adhuc *L* 6 qui *Vv*, om. cet. 7 *iohannis *L* 8 egerunt *L* 9 noue-
 runt *Nm1* 10 diabulo *M* 11 locum praebent *v* 12 bonos mores *KVv*
 (*gr. ἡθη χρηστα*) 16 uitae *μml* 17 impaccati *ex* impaccata *L*
 18 nomen *N* 19 qui *N* 20 interiores exclusi *N* 21 antestites *J*
 22 idolatria *Km1* idolatria *LNς* idolatria *JMμ* 23 coepiscopus *J*
 quo episcopus *V* 24 testatur *N* 25 renuntiant et *scripsi* renuntian-
 tes *JKLNVμς* renuntiant *Mv*

huiusmodi moribus non mutati baptizantur et quando mutantur non rebaptizantur? iam uero quod indignatur et dicit: *ecce ad qualia cogitur ecclesia consentire et sine baptismo et uenia delictorum communicare compellitur*; nisi essent ceteri episcopi qui alios ad ista compellerent, non utique diceret. unde ostendit 5 illos etiam tunc ueriora sensisse, qui non recesserunt a pristina consuetudine quae postea concilii uniuersitate firmata est. quid est autem quod adiungit et dicit: *quam rem, fratres, fugere ac uitare debemus et a tanto scelere nos separare?* si enim hoc ita dicit, ut ista non faciat nec adprobet, alia 10 res est; si autem, ut diuersa sentientes damnet et segreget prior, resistit uerbis Cypriani quibus ait: *neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes.*

VIII. [13] 14. Ad ea quae Felix a Misgirpa dixit haec dici- 15 mus: Si non esset baptismum unum et uerum nisi in ecclesia, non utique esset in eis qui ab unitate discedunt. est autem in eis; nam non id recipiunt redeuntes non ob aliud, nisi quia non amiserant recedentes. quod autem ait: *nam quae foris exercentur nullum habent salutis effectum*, consentio et omnino 20 uerum esse credo. aliud est enim non ibi esse, aliud nullum habere salutis effectum. uenientibus enim ad catholicam pacem prodesse incipiunt quae foris inerant, sed non proderant.

X. 15. Polycarpo autem Adrumetino, quoniam dixit: *qui haereticorum baptismum probant nostrum euacuant*, respon- 25

2. 8 Cypr. sentent. episc. 1 12 Cypr. sentent. episc. praef.
19 Cypr. sentent. episc. 2 24 Cypr. sentent. episc. 3

1 et quando—rebaptizantur *om. L* 3 cogitatur ecclesie *Nm1* ecclesia cogitur *v* 4 compellitur *KLVp.* 5 utique] *add.* haec *Nm2v* dicent *Vmlμς* etiam ostendit illos *v* 6 tunc *om. N* quia *L* 8 autem *om. N* quam ob rem *N* 9 fugire *Vmlμς* 12 prioribus *v* 13 post amouentes *primus*, *ut uidetur*, *Erasmus* sent. 2 *ex Cypriano inseruit*, cuius uerba etiam *Maurini* repreäsentant sectioni 13 ea *adsignantes*; *nos eam cum codicibus omisimus* 15 *Felix*] *Primus Cypr.* misgirpa *Km1 Cypr.* migirpa *cet. v* dixit *om. Nm1* 17 non *om. Jm1* 18 id non *v alt. non del. Nm2* 22 affectum *LV* 24 *Policarpo LMN* adrumetino *L* hadrumetino *β pr.* hadrumetino *Vm2* 25 *nostrorum V*

demus: Si haereticorum est baptismus qui per haereticos datur, auarorum et homicidarum est qui intus a talibus datur. si autem hoc istorum non est, nec illud illorum est, ac per hoc apud quoscumque sit Christi est.

⁵ XI. [16] 17. Nouatus a Thamugade quid fecerit dixit, non autem aliquid adulit, unde se ostenderet facere debuisse quod fecit. nominauit enim testimonium scripturarum et decretum collegarum, sed non inde aliquid protulit quod considerare possemus.

¹⁰ XII. [18] 19. Nemesianus autem a Tubunis multa posuit testimonia scripturarum, sed pro sententia catholicae quam declarandam et commendandam suscepimus multa locutus est. nisi forte putandum est, quia non fudit in falsis qui fudit in spe rerum temporalium, sicut omnes auari adque raptiores et qui ¹⁵ saeculo non factis sed uerbis renuntiant, quales tamen intus et baptizare et baptizari etiam Cyprianus est testis. ipsi sequuntur etiam aues uolantes, quia non adprehendunt quae concupiscunt. deserit autem uias uineae suae et a semita agelli sui errat et ingreditur per auia loca adque arida et terram destinatam ²⁰ siti, consequitur autem manibus infructuosa non haereticus tantum sed omnis qui male uiuit, quia omnis iustitia fructuosa est et omnis iniquitas infructuosa. qui uero aquam alienam de fonte extraneo bibunt, non haeretici tantum sunt, sed omnes qui non uiuunt secundum ea quae docet deus et uiuunt secun- ²⁵ dum ea quae docet diabolus. nam si de baptismo diceret, non

⁵ cf. Cypr. sentent. episc. 4 10 cf. Cypr. sentent. episc. 5
^{13—20} cf. Prou. 9, 12 16 cf. Cypr. ep. 13 22 cf. Prou. 9, 18

1 ante Si] R mg. J baptismus est M datur om. M^u. 3 storum Km¹
 4 apud (sic) s. l. K Christi est] post haec uulgo inseritur sententia
 4 (sect. 16), om. codd. 5 thamucade J Thamogade Cypr. 7 decretur L
 9 possimus Lm¹Vm². deinde uulgo inseritur sententia 5 (sect. 18), om. codd.
 10 Nemessianus KLN autem om. v tubunus L Thubunas Cypr.
 11 catholica N 13 pr. in] a N 16 secuntur LMV^u 18 uineae] uiae
 p^upr. uitae Mm² angeli § 20 sitim ζm¹ in sitim Cypr. con-
 sequitur] contrahit Cypr. infructuosa Lm¹ tantum hereticis (sic) N
 21 alt. omnes Nm¹ 23 tantum heretici N 25 diabolos Lm¹

diceret: nec de fonte extraneo biberis, sed: 'de fonte extraneo non te ablueris'. iam uero quod dominus ait: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum dei, quid eum adiunet ad id quod putat omnino non uideo. aliud est enim 'omnis qui intrabit in regnum caelorum prius renascitur ex aqua et spiritu, quia nisi renatus fuerit ex aqua et spiritu non intrabit in regnum caelorum', quod dominus dixit et uerum est, aliud autem 'omnis qui nascitur ex aqua et spiritu intrabit in regnum caelorum', quod utique falsum est. nam et Simon ille magus natus erat 10 ex aqua et spiritu et tamen non intrauit in regnum caelorum; sic fieri potest ut etiam haereticis contingat. aut si non nascitur ex spiritu nisi qui ueraci conuersione mutatur, omnes qui saeculo uerbis et non factis renuntiant non utique de spiritu, sed ex aqua sola nascuntur, qui tamen et intus teste Cypri- 15 ano sunt. necesse est enim ut unum de duobus concedatur: aut illi qui fallaciter saeculo renuntiant nascuntur de spiritu, quamuis ad perniciem, non ad salutem, adque ita possunt et haeretici, aut si illud, quod scriptum est: sanctus enim spiritus disciplinae effugiet fictum, etiam ad hoc 20 ualet, ut fallaciter saeculo renuntiantes non nascantur de spiritu, potest quis baptizari aqua et non nasci de spiritu et frustra Nemesianus ait: *neque spiritus sine aqua operari potest nec aqua sine spiritu.* iam uero et alibi saepe dictum est, quomodo fieri possit, ut habeant communiter unum 25 baptisma qui ecclesiam non habent unam, sicut fieri potest

1 Prou. 9, 18 2 Ioh. 3, 5 10 cf. Act. 8, 13 19 Sap. 1, 5
23 Cypr. sentent. episc. 5

1 liberis *L* 3 renatus *KNm1v Cypr.* natus (*γεννηθῆ*) cet. non] esse non *Nm1* 6 nascitur β nisi] add. quis *Mm2* 8 post uerum est *haec deleta sunt in K:* aliud autem omnis qui nascitur ex aqua et spiritu non intrabit in regnum caelorum quod dominus dixit et uerum est 10 sinon *Vm1* magis *Nm1 magnus* ς 11 intrabit *LVm1μς* 12 haereticis etiam *v* 13 conuersatione *Nm1* omnis $\beta pr.$ 14 et] etiam *N* 15 sunt teste cypriano *L* 16 de] e *L* 18 pernetiem *L* 19 aliud *L* spiritus enim sanctus *L* 20 effugiet *Lm1* 22 potest—spiritu bis script. *J* 23 nemessianus *JKm2LN* 24 nec] neque μ

in ipsa intus ecclesia, ut non habeant unum spiritum sancti per iustitiam et inmundi per auaritiam et tamen habeant unum baptisma. sic enim dictum est unum corpus id est ecclesia. sicut unus spiritus et unum baptisma. iam cetera quae 5 dixit nostrae potius assertioni suffragantur. posuit enim ex euangelio testimonium: *quod natum est de carne caro est et quod natum est de spiritu spiritus est, quia deus spiritus est et ex deo natus est*, et intulit: *ergo omnes haeretici et schismatici omnia quaecumque faciunt* 10 *carnalia sunt dicente apostolo: manifesta sunt enim opera carnis, quae sunt fornicationes, inumunditiae; et cetera quae ibi dicit apostolus, ubi et haereses commemorauit, iste exsecutus est: quoniam quicunque haec faciunt regnum dei non hereditabunt.* 15 deinde adiecit et dixit: *condemnat itaque apostolus cum omnibus malis et qui diuisionem faciunt, hoc est schismaticos et haereticos.* bene quod enumerans opera carnis, inter quae et haereses sunt, inuenit et dixit simul omnia damnantem apostolum. interroget ergo ipse sanctum Cyprianum et 20 audiat ab eo, quam multi etiam intus secundum opera mala carnis uiuunt, quae cum haeresibus damnat apostolus, et tamen baptizant et baptizantur. cur ergo soli haeretici dicuntur baptismum habere non posse, quem habent socii damnationis ipsorum?

25 XIII. 20. *Ianuarius a Lambese dixit: Secundum scripturarum sanctorum auctoritatem decerno haereticos omnes baptizandos et sic in ecclesiam sanctam admittendos.*

21. Huic respondet: Secundum scripturarum sanctorum auctoritatem decreuit concilium catholicum orbis terrarum

3 Eph. 4, 4—5 6 Cypr. sentent. episc. 5. Ioh. 3, 6 8 cf. Ioh. 4, 24 10 Gal. 5, 19—21 25 Cypr. sentent. episc. 6

5 adscriptionis *N* 9 schismatici *N* 10 sunt enim *L* Cypr. enim sunt *cet. v* 13 exsequutus *Km2* 15 apostolos *Nm1* 16 et eos qui *Vv* 18 damnentem *Lm1* 19 ipsum *NVv* 20 intus etiam *M* 25 lambæse *Nm1v* 28 sanctorum scripturarum *N*

etiam in haereticis inuentum baptismum Christi non esse improbandum. si autem poneret testimonia scripturarum, aut contra nos non esse aut etiam pro nobis esse demonstraremus, sicut ecce qui eum sequitur.

XIII. [22] 23. Lucius a Castra Galba ex euangelio posuit 5 testimonium dicente domino: *uos estis sal terrae; si autem sal infatuatus fuerit, id quod sallietur ex eo ad nihil ualebit, nisi ut proiciatur foras et conculcetur ab hominibus.* quasi nos dicamus homines ipsos foras projectos ualere aliquid uel ad suam uel ad aliorum salutem. sed 10 et qui tales intus uidentur non solum spiritualiter foris sunt, sed etiam corporaliter in fine separabuntur. omnes enim tales ad nihil ualent, nec ideo tamen sacramentum baptismatis quod in eis est nihil est. nam et in ipsis qui proiciuntur foras, si resipiscant et redeant, salus eis quae recesserat redit, baptis- 15 ma uero quia non recesserat non redit. et illud quod ait dominus: *ite ergo et docete gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti,* non permisit baptizare nisi bonos, quia malis non diceret: si cui dimiseritis peccata dimittentur ei, si cui tenueritis tene- 20 buntur. quomodo ergo intus baptizant mali qui dimittere peccata non possunt? quomodo etiam baptizant malos non mutatos, quorum adhuc peccata super eos sunt, sicut Iohannes dicit: qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc? si autem tunc dimittuntur, cum se bonis et iustis 25

6 Cypr. sentent. episc. 7. Matth. 5, 18 17 Cypr. sentent. episc. 7.
Matth. 28, 19 19 Ioh. 20, 23 24 I Ioh. 2, 9

1 baptismum inuentum *Jm1* Christi baptismum *v* 3 demonstremus *L*
4 ece *L* ille *Nm2* post sequitur *uulgo inserit*ur sententia 7 (sect. 22).
om. codd. 5 lutius *N* castra (r s. l.) *L* gastra *N* Castro Galbae *v*
ex] en *J* 7 infatuatum *v* fatuus *Cypr.* id quod] in quo *Mm2* *Cypr.*
salietur *JLN* *pr.* nihil *N* *Cypr.* nihil *cet.* *v* 10 aliquid ualere *v*
11 uidentur intus *v* 12 seperabuntur *Nm1* 13 nil *Mp.* 14 si *om.*
pr. 16 et] *add.* si *Mm2* 18 fili *Km1* 20 dimittuntur *L* 21 bapti-
zantur *Jm1* 23 peccata adhuc *v* super eos peccata *N* iohannes
bis *Km1* 25 bonus *Nm1* nobis *L*

per quos in ecclesia peccata dimittuntur, quamuis a malis baptizati sint, intima caritate coniungunt, sic et illi qui fornicatus ueniunt et ad eandem compaginem corporis Christi interno vinculo pacis accedunt. baptismus tamen Christi in utrisque agnoscendus et in nullis improbandus est, siue antequam conuertantur, quamuis eis nihil prosit, siue cum conuertuntur ut prosit. *cum ipsi ab ecclesia quae una est, inquit, recedendo infatuati contrarii facti sint, fiat sicut scriptum est: domus contrariorum legis debent emundationem, et consequens est, inquit, eos qui a contrariis baptizati inquinati sunt primo purgari et tunc demum baptizari.* quid ergo? raptores et homicidae non sunt contrarii legis dicentes: non occides, non furaberis? debent ergo emundationem; quis hoc negauerit? et tamen non solum quicumque a talibus intus baptizantur, sed etiam qui tales non mutati baptizantur, quamuis adhuc purgationem debeant ut mutantur, non tamen amplius cum mutati fuerint baptizantur. tanta uis est in sacramento simplicis baptismi, ut, cum fateamur aliquem baptizatum et adhuc male uiuentem debere mundari, uetemus tamen ulterius baptizari.

XV. 24. *Crescens a Cirta dixit: In tanto coetu sanctissimorum consacerdotum lectis litteris Cypriani dilectissimi nostri ad Iubaianum itemque ad Stephanum, quae tantum in se sanctissimorum ex scripturis deificis continent, ut merito 25 omnes per dei gratiam adunati consentire debeamus, censeo*

7 Cypr. sentent. episc. 7 8 Prou. 14, 9 12 Ex. 20, 13. 15
21 Cypr. sentent. episc. 8

1 peccata om. *Nv* 2 sunt *MNmIμς* illi (*scil. se habent*) illic *NmI* illis *v* 3 ad s. l. *K* 7 post proposit add. *L*: Adhuc lucius dicit inquit *NmIVς* 8 sint] sunt *LmIμς* *Cypr. codd. STmI* sunt facti *M* 9 legis] legistis *β pr.* 10 est om. *Cypr.* inquit *NmIVς* quia a *VmI* sunt om. *VmI* 13 emundationem *JNmI* 21 circa *L* coeto *LmI* caetu *NmI* 22 sacerdotum *Mμς* *Cypr. cod. S* 24 sanctissimorum *N* sanctimoniorum *Cypr. codd. sanctissimorum* testimoniorum *Hartel* ex] descendantium ex *Cypr.* 25 per om. *s*

ergo omnes haereticos siue schismaticos qui ad catholicam ecclesiam uoluerint uenire non ante ingredi, nisi exorcizati et baptizati fuerint, exceptis his sane qui in ecclesia catholica fuerint ante baptizati; ita tamen per manus impositionem in paenitentiam ecclesiae reconcilientur.

25. Hic ammonemur iterum quaerere cur dixerit: *exceptis his sane qui in ecclesia catholica fuerint ante baptizati.* an quia non amiserant quod intus acceperant? ergo, quod habere foris poterant, cur non et tradere poterant? an inlicite foris traditur? sed neque licite foris habetur et tamen habetur; sic 10 inlicite foris datur, sed tamen datur. quod autem praestatur redeunti qui intus acceperat, hoc praestatur uenienti qui foris acceperat, id est ut licite intus habeat quod inlicite foris habebat. sed aliquis forsitan quaerat, quid de hac re *(habeat)* beati Cypriani epistula ad Stephanum, cuius in hac sententia commemoratio 15 facta est, cum in exordio concilii non sit commemorata, credo quia non putatum est necessarium. nam et ipsam in isto coetu consacerdotum lectam esse dixit, quod factum omnino non dubito, quantum arbitror, ut fieri solet, quo possent iam congregati episcopi etiam de illa causa simul aliquid cognoscere 20 quae illa epistula continetur. nam prorsus ad quaestionem praesentem non pertinet et magis miror, cur eam iste commemorare uoluerit, quam cur in exordio concilii commemoratio eius praetermissa sit. quodsi quisquam arbitratur me aliquid

15 Augustinus de Cypriani epistula 68 loquitur, cum Crescens ep. 72 significauerit

1 ego *Mm2v* siue] et *Cypr.* ecclesiam catholicam *J* 2 uenire uoluerint *v* exhorcizati *JK* exorizati *L* exhorchitati *Nm1* 3 prius fuerint *Cypr.* 4 ita] ii *Hartel* tamen] add. ut *v* impositionem *KLμç* 5 paenitentia *Cypr.* ecclesiam *N* 6 admonemur *LN* 8 amiserunt *L* 9 *pr.* foras *cm1* 10 licito *L* et tamen—inlicite *detrita in K, om.* *L* et tamen habetur *om. Jm1* sic inlicite *om. J spat. uac. relieto;* neque licite *suppl. m2* 12 acciperat *J* foras *Mμ* 13 ut licite] inlicite *N* 14 habeat „*aliquot mss“ apud v, om. mei; cf. p. 315, 5 nihil habet* 15 *post Stephanum add.* dixerit *Vv* 16 exordio *J* 18 facto *Nm1* 22 **eam N* 24 arbitretur *Nm1*

noluisse in medium proferre quod in ea positum est praesenti causae necessarium, legat eam et sciat uerum esse quod dico, aut si aliud inuenerit redarguat. prorsus enim illa epistula de baptismo apud haereticos uel schismaticos dato, unde nunc agimus, nihil habet.

XVI. 26. *Nicomedes a Segermis dixit: Mea sententia haec est ut haeretici ad ecclesiam uenientes baptizentur, eo quod nullam foris apud peccatores remissionem peccatorum consequantur.*

10 27. Cui respondet: Uniuersae ecclesiae catholicae sententia haec est, ut haeretici, quamuis in haeresi, iam Christi baptismo baptizati ad ecclesiam uenientes non baptizentur. si enim nulla est apud peccatores remissio peccatorum, nec intus peccatores peccata dimittunt et tamen ab eis baptizati non rebaptizantur.

15 XVII. 28. *Monnulus a Girba dixit: Ecclesiae catholicae matris nostrae ueritas semper apud nos, fratres, mansit et manet uel maxime in baptismi trinitate domino nostro dicente: ite, baptizate gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti. cum ergo manifesto, inquit, sciamus haereticos non habere nec patrem nec filium nec spiritum sanctum, debent uenientes ad ecclesiam matrem nostram uere renasci et baptizari, ut cancer quod habebant et damnationis ira et erroris effectura per sanctum et caeleste lauacrum sanctificetur.*

25 29. Huic respondemus patrem et filium et spiritum sanctum in sacramento dumtaxat omnes habere, qui baptismo uerbis

6 Cypr. sentent. episc. 9 15 Cypr. sentent. episc. 10 18 Matth.
28, 19

2 eam] etiam *Km1* 3 redarguet *Lm1* 4 dato *om. J* 5 post nihil ras. 5 litt. *N* 6 NICOMEDIS A SE GERMES dicit *N* scientia *L* haec *om. v* 7 heiretici *Nm1* 8 foris nullam *N* 10 uniuersae *s. l. K* sentia *Mm1* sententiae (a *eras.*) *N* 14 baptizati ab eis *L* 15 Momnulus *L* Monnulus *pm1* girpa *L* 16 ueritas *s. l. K* apud nos, fratres, semper *v* nos *om. N* et mansit *Cypr.* 17 manet] tamen *J* 18 ite et *Cypr.* omnes (*del. m1*) gentes *L* fili *Kpm2* 19 inuid *Nm1V* 23 ire (*ire V*) terroris *N* 26 habere omnes *v*

euangelicis consecrato baptizantur, in corde autem et in uita nec illos habere qui intus perdite et execrabiliter uiuunt.

XVIII. 30. *Secundinus a Cezas dixit: Cum dominus noster Christus dicat: qui mecum non est aduersus me est, et Johannes apostolus eos qui ab ecclesia exeunt antichristos 5 dicat, indubitanter hostes Christi quique antichristi nominati sunt gratiam baptismi salutaris ministrare non possunt. et ideo censeo eos qui de insidiis haereticorum configuiunt ad ecclesiam baptizandos esse à nobis qui amici appellati sumus dei de eius dignatione.* 10

31. Cui respondetur Christi aduersarios omnes esse quibus dicentibus: domine, in nomine tuo uirtutes multas fecimus et alia quae ibi dicuntur in fine dicturus est: non noui uos; recedite a me omnes qui operamini ini-quitatem. quae tota palea si usque ad ultimum in malitia 15 perseuerabit, siue aliquid eius ante uentilationem foras uolet siue intus esse uideatur, igni destinata est. si ergo propterea baptizandi sunt ad ecclesiam uenientes haeretici, ut ab amicis dei baptizentur, numquid illi auari, raptore, homicidae amici dei sunt aut quos baptizauerint denuo baptizandi sunt? 20

XVIII. 32. *Felix a Bagai dixit: Sicut caecus caecum du-cens simul in foueam cadunt, ita haereticus haereticum bapti-zans simul in mortem cadunt.*

33. Hoc uerum est, sed non propterea uerum est quod ad-iungit: et ideo, inquit, *haereticus baptizandus est et uinifi-* 25

3 Cypr. sentent. episc. 11 4 Matth. 12, 30 5 cf. I Ioh. 2, 18
9 cf. Ioh. 15, 14. 15 12 Matth. 7, 22 13 Matth. 7, 23 21. 25 Cypr.
sentent. episc. 12 cf. Matth. 15, 14

3 chezas *Mμς* chezias *V Cedias v Cypr.* 4 aduersum *Nβv Cypr.*
5 et 6 anticristos et anticristi *N* 7 ministra *Vm1μ* possent *Lm1*
8 haereticorum insidiis *v* 10 dei *Vv*, cf. *lin.* 18 ab amicis dei, *om.*
cet. 12 in] nonne in *Vv*, cf. *Petil.* II 55, 125 in nomine *om. s*
13 quae] qui *M* 15 palea *om. J* si usque] suisque *Vp* 16 ante
uentilationem eius aliquid *v* 18 inimicis *J* 19 amicide *Nm1* 20 pr.
sunt] facti sunt *Nm1* 21 uagai *JKLN* bigai *s* 22 et 23 cadent *Cypr.*
25 inquid *Vs* est *om. v*

candus, ne nos uiui mortuis communicemus. nonne mortui erant qui dicebant: *manducemus et bibamus, cras enim morimur?* — non credebant resurrectionem mortuorum —: qui ergo istorum conloquisi malis corrumpebantur et eos sequebantur, 5 nonne pariter cum eis in foueam caderent? et in eis tamen erant isti quibus scribebat apostolus iam baptizatis, nec tamen ideo si corrigerentur denuo baptizarentur. nonne idem apostolus ait: *sapere secundum carnem mors est?* et utique secundum carnem sapiebant auari fraudatores raptore, inter 10 quos gemebat ipse Cyprianus. quid ergo illi in unitate uiuenti oberant mortui, aut quis dicat baptismum Christi quod tales haberent uel darent eorum iniquitatibus fuisse uiolatum?

XX. 34. *Polianus a Mileo dixit: Iustum est haereticum baptizari in ecclesia sancta.*

15 35. Nihil quidem breuius dici potuit, sed puto et hoc breue est: *Iustum est baptismum Christi non exsufflari in ecclesia Christi.*

XXI. 36. *Theogenes ab Hippone Regio dixit: Secundum sacramentum dei gratiae caelestis quod accepimus unum baptismum quod est in ecclesia sancta credimus.*

37. Potest et mea esse sententia; sic enim librata est, ut nihil habeat contra ueritatem. nam et nos unum baptismum quod est in ecclesia sancta credimus. si autem dixisset: ‘quod est in sola ecclesia sancta credimus,’ respondendum erat sicut 25 ceteris. nunc uero quia sic dictum est: *unum baptisma quod est in ecclesia sancta credimus,* ut esse quidem in ecclesia

2 I Cor. 15, 32 8 Rom. 8, 6 13 Cypr. sentent. episc. 13
18. 25 ibid. 14

3 moriemur *Lv* moriamur *N* non] add. enim *v* mortuorum *s. l. m2 L*
4 malis *om. M* 12 haberent—iniquitatibus] dant (*m2*) hanc (hinc
m2), *tunc spat. circ. 19 litt. uac. J* uel darent eorum *om. L* in ini-
quitatibus *L* 13 Polianus *v Cypr.* Mileo *Nv Cypr.* milea *J mileu-*
cet. 16 exsufflari *KN* insufflari *v* 18 TheosgeNes (*pr. s del.*) *N*
ippone *codd.* regione *L* 19 gratia *Mm1μς* 20 credidimus *JKN*
21 liberata *LVm1μς* 22 nos** *N* baptisma *v* 23 est] esse *Lm1*
24 sola *om. Vm1ζm1* 26 sancta *om. N*

sancta diceretur, sed et alibi esse non negaretur, quodlibet ille senserit, contra haec uerba disputare non opus est. si enim de me singula quaererentur, utrum unum esset baptismus, responderem unum esse. deinde si interrogarer, utrum hoc esset in ecclesia sancta, responderem hoc esse. tertio si quaereretur, utrum hoc baptismus crederem, responderem ita me credere, ac per hoc unum baptismus quod est in ecclesia sancta me credere responderem. si autem quaereretur, utrum in sola sancta esset ecclesia et apud haereticos uel schismaticos non esset, non me ita credere cum tota ecclesia responderem. sed 10 quia hoc ille in sententia sua non posuit, puto esse inprobum ut ego illi addam uerba contra quae disputem, quae ibi non inueni. ita enim si diceret: 'una est aqua Eufratae fluminis quae est in paradyso,' uerum utique diceret. sed si interrogaretur, utrum in solo paradyso esset ista aqua et ita esse 15 diceret, falsum diceret. est enim et praeter paradisum in his terris in quas ab illo fonte permanat. sed quis est tam temerarius qui dicat hoc eum responsorum fuisse quod falsum est, cum posset fortasse hoc respondere quod uerum est? quapropter uerba huius sententiae non debent habere contra- 20 dictionem, quia nihil impediunt ueritatem.

XXII. 38. *Datiuus a Uadis dixit: Nos quantum in nobis est haeretico non communicamus, nisi baptizatus in ecclesia fuerit et remissionem peccatorum acceperit.*

39. Si propterea uis eum baptizari, quia non accepit remis- 25 sionem peccatorum, si intus aliquem inueneris qui tenens odium aduersus fratrem sic baptizatus sit, cum dominus

22 Cypr. sentent. episc. 15

3 quaerentur *L* esset unum *v* esse *Mmlμς* 6 esse crederem
Nm1 9 esset (*del.*) sancta esset *N* 10 me s. *l. μ* 11 sua sen-
 tentia *N* 13 aquae *Jm1* eufrate *Iβ* 14 interrogetur *β pr.*
 17 permanet *Nm1* 18 eum *om. L* 21 impediunt *KLNμ* 22 dati-
 bus *Km1* uadis *JKm2L* Cypr. badis cet. *v* 24 remissam *Cypr.*
 acceperat *Nm1* 25 ante Si add. *v*: Respondetur baptizari non
 accepit quia non accepit *L*

mentiri non possit qui ait: si non dimiseritis, non uobis dimitetur, iubebis correctum denuo baptizari? non utique. sic ergo nec haereticum. sane iste cur non breuiter dixerit: *nos haeretico non communicamus*, sed addidit: *quantum in nobis est*, non est praetereundum. uidit enim plures huic sententiae consentire, a quorum tamen consortio, ne uiolaretur unitas, se isti separare non possent, et addidit: *quantum in nobis est*, utique demonstrans non uoluntate se communicare his quos arbitrabatur baptismum non habere, sed tamen ¹⁰ omnia bono pacis et unitatis esse toleranda. quod et illi faciebant, qui istos non recte facere sentiebant et illud tenebant, quod postea melius declarata ueritas docuit et antiquior consuetudo concilio posteriore firmata robustius persuasit, inuicem se tamen, cum salua caritate diuersa sentirent, sollicita pietate ¹⁵ tolerauerunt, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, donec alteris eorum, si quid aliter saperent, id quoque illis deus reuelaret. hoc isti audiant a quibus per hoc concilium unitas obpugnatur, per quod concilium quantum amanda sit unitas declaratur.

²⁰ XXIII. 40. Successus ab Abbir Germaniana dixit: *Haereticis aut nihil licet aut totum licet. si possunt baptizare, possunt et spiritum sanctum dare; si autem spiritum sanctum dare non possunt, quia non habent spiritum sanctum, nec baptizare spiritualiter possunt. propterea censemus haereticos baptizari.*

41. Huic prope totidem uerbis ita responderi potest: 'Homicidis aut nihil licet aut totum licet. si possunt baptizare,

1 Matth. 6, 15 15 cf. Eph. 4, 2—3 16 cf. Phil. 3, 15 20 Cypr.
sentent. episc. 16

1 tert. non] nec *M* 2 dimititur *N* 4 addit *L* 10 bona *J* 12 antiquor *J* 13 robustius *Nm* 1 14 sollicite *Lm* 1 19 unitas] ueritas β pr. 20 ab abir germaniana *J* ab abgermaniana (*postr. a ex e*) *L* maniana *Vm* 1 21 pr. aut] autem *N* 22 pr. sanctum spiritum *K* Cypr.; *repugnat Augustini responsio* 25 baptizandos esse Cypr. 26 totidem *Nm* 1 — homicidas β

possunt et spiritum sanctum dare; si autem spiritum sanctum dare non possunt, quia non habent spiritum sanctum, nec baptizare spiritualiter possunt. propterea censemus ab homicidis baptizatos uel homicidas baptizatos adque in melius non mutatos, cum se correxerint, baptizari.' at hoc non est uerum. qui enim odit fratrem suum homicida est, et tales nouerat intus Cyprianus, qui utique baptizabant. frustra ergo talia de baptizandis haereticis dicta sunt.

XXIIII. 42. *Fortunatus a Tuccabori dixit: Jesus Christus dominus et deus noster dei patris et creatoris filius super Petrum aedificauit ecclesiam, non super haeresim, et potestatem baptizandi episcopis dedit, non haereticis. quare qui extra ecclesiam sunt et contra Christum stantes oues eius et gregem spargunt baptizare foris non possunt.*

43. Ad hoc addidit 'foris', ut ei tam breuiter responderi non possit. nam et huic totidem paene uerbis ita responderetur: 'Jesus Christus dominus et deus noster dei patris et creatoris filius super Petrum fundauit ecclesiam, non super iniuitatem, et potestatem baptizandi episcopis dedit, non inquis. quare qui non pertinent ad petram, super quam aedificant qui uerba dei audiunt et faciunt, sed contra Christum uiuentes audiendo uerba eius et non faciendo ac per hoc super harenam aedificando oues eius et gregem perditorum morum exemplo corruptunt, baptizare non possunt.' numquid non posset hoc uerisimiliter dici? et tamen falsum est. baptizant quippe iniqui, quoniam iniqui sunt illi raptore quos in unitate secum positos Cyprianus arguebat. 'sed ideo,' inquit, 'addidit "foris".' cur ergo foris isti baptizare non possunt? an quia peiores

6 cf. I Ioh. 3, 15 9 Cypr. sentent. episc. 17 10 cf. Matth.
16, 18 27 cf. Cypr. de lapsis c. 6

3 censuimus $\varsigma m1$ censumus (*sic*) $\mu \varsigma m2$ 4 adque *om.* $Nm1$ non mutatos] commutatos $Vm1 \varsigma m1$ 5 ad $Vm1 \varsigma$ 9 thuccabori $MV\mu v$ *Cypr.* dhuccabori ς 11 petram Mv he (he-V)resem $V\mu \varsigma$ 12 dedit episcopis M quare? quia $L\beta$ 15 ei iam Vv etiam $M\mu \varsigma$ 18 petram $Kmg.$, $M\mu m2v$ aedificauit v 20 *pr.* qui Mv quia *cet.* supra L 22 arenam βv 26 illis $Jm1$ 27 positus $Vm1 \mu \varsigma$ inquit $V\mu m1 \varsigma$ 28 isti foris $Nm1v$ priores $Mm1 \mu \varsigma$

sunt eo ipso quo foris sunt? sed nihil interest ad integratatem baptismi, quanto peior id tradat. neque enim tantum interest inter malum et peiores quantum interest inter bonum et malum, et tamen cum baptizat malus non aliud dat quam
 5 bonus; ergo et cum baptizat peior non aliud dat quam ille qui minus est malus. an forte non ad hominis meritum, sed ad ipsius baptismi sacramentum pertinet ut foris dari non possit? si hoc ita esset, nec haberi foris posset et totiens nescisse esset baptizari, quotiens recedens quisque ab ecclesia
 10 rursus ad ecclesiam remeasset.

44. Iam uero si diligentius quaeramus quid sit ‘foris’, maxime quia ipse commemorationem fecit Petri super quem aedificatur ecclesia, nonne illi sunt in ecclesia qui sunt in petra, qui autem in petra non sunt nec in ecclesia sunt? iam
 15 ergo uideamus, utrum super petram aedificium suum constituant qui audiunt Christi uerba et non faciunt. contradicit eis ipse dominus dicens: qui audit uerba mea haec et facit ea, similabo illum uiro prudenti, qui aedificat domum suam super petram, et paulo post: qui audit
 20 uerba mea haec et non facit ea, similabo eum uiro stulto, qui aedificat domum suam super harenam. si ergo in petra est ecclesia, illi qui super harenam sunt, quia extra petram sunt, profecto extra ecclesiam sunt. recordemur itaque quam multos commemoret Cyprianus ueluti intus
 25 positos qui aedificant super harenam, id est audiunt uerba Christi et non faciunt, et ideo quia in harena sunt extra petram esse conuincuntur, quod est extra ecclesiam: tamen et quamdiu ita sunt et nondum uel numquam in melius commu-

12 cf. Matth. 16, 18 17 Matth. 7, 24 19 Matth. 7, 26

1 ad om. *N* integritate *N* 2 quando *Vμv* 4 aliut ς 6 ad s. l. *K* 7 dare β pr. non om. *N* 9 est *Mm/μς* 12 petrae *MNm2v* quam *Mm2Nm2v* 13 pr. ecclesiam *Nm1* 18 illum] eum *Mμ* uero $\mu m1$ 21 arenam *Mςv* 22 harenam (m s. l. sed del.) *K* arenam *M* 24 commemorat *LNm1* uelut *Kβv*, cf. index 26 in arena *M* super arenam *v* 27 est s. l. *L* 28 nonquam *J* umquam β pr.

tantur, baptizant et baptizantur et baptismus quem habent illis ad damnationem destinatis integer manet.

45. Neque hoc loco dici potest: 'quis enim facit omnia uerba domini quae in ipso euangelico sermone conscripta sunt, quem concludens ait aedificare super petram qui eadem uerba audirent et facerent, super harenam autem qui audirent et non facerent?' quia, etsi a quibusdam non impletur omnia, in eodem tamen sermone posuit medicinam dicens: dimittite et dimittetur uobis. et post orationem dominicam in eodem ipso sermone commemoratam adque conscriptam: dico enim uobis, inquit: si dimiseritis peccata hominibus, dimittet uobis et pater uester peccata uestra; si autem non dimiseritis hominibus, neque pater uester dimittet uobis. hinc et Iohannes ait: quia caritas cooperit multitudinem peccatorum, quam utique non habebant illi ac per hoc super harenam aedificabant, de quibus idem Cyprianus dicit quod intus in maliuola inuidia etiam temporibus apostolicis sine caritate conuersabantur. et ideo intus quidem esse uidebantur, sed foris erant, quia in illa petra per quam significatur ecclesia non erant.

XXV. 46. *Sedatus a Tuburbo dixit: In quantum aqua sacerdotis prece in ecclesia sanctificata abluit delicta, in tantum haeretico sermone uelut cancre infecta cumulat peccata. quare omnibus pacificis quidem viribus nitendum est, ne quis haeretico errore infectus et tinctus singularem et uerum*

8 Luc. 6, 37 10 Matth. 6, 14—15 14 I Petr. 4, 8 17 cf.
Cypr. ep. 73, 14 21 Cypr. sentent. episc. 18

2 destinantis μς 4 dei L euangelio Km1 5 concludens (con s. l.) L eandem β pr. 6 et om. Jm1 arenam LM 8 sermonem Vm1μς, om. J 11 inquit Vς 12 dimittetur LV et uobis v 13 nec V 14 Iohannes] Petrus v 16 habeant Km1β pr. arenam Mς 21 tuburbo MNμς Thuburbo Cypr. 23 uelud L cancer Nm2 cancer Cypr. comulat Nm1 24 pacis L ne qui Cypr. 25 singulare v Cypr.

ecclesiae baptismum retractet accipere, quo quisque non fuerit baptizatus regno caelorum fiet alienus.

47. Huic respondetur quia, si non sanctificatur aqua, cum aliqua erroris uerba per imperitiam precursor effundit, multi non solum mali, sed etiam boni fratres in ipsa ecclesia non sanctificant aquam. multorum enim preces emendantur cotidie, si doctioribus fuerint recitatae, et multa in eis repperiuntur contra catholicam fidem. numquid, si manifestetur aliquos baptizatos, cum illae preces dictae super aquam fuissent, iubebuntur denuo baptizari? quid ita? quia plerumque precis uitium superat precantis affectus et quia certa illa uerba euangelica, sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum ualent, ut per illa sic euacuentur quaecumque in prece uitiosa contra regulam fidei dicuntur, quemadmodum daemonium Christi nomine exclusum datur. nam utique haereticus, si adferat precem uitiosam, nec bonum habet caritatis affectum, quo possit illa imperitia superari, et ideo similis est ei quicumque in ipsa catholica inuidus et maliuolus, quales illic arguit Cyprianus, adferat etiam, ut fieri solet, aliquam precem in qua loquatur contra regulam fidei. multi quippe inruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab haereticis compositas, et per ignorantiae simplicitatem non eas ualent discernere utuntur eis arbitrantes quod bonae sunt; nec tamen quod in eis peruersum est euacuat illa quae ibi recta sunt, sed ab eis potius euacuatur, sicut in ipso homine bonae spei et probabilis fidei, sed tamen homine, si quid aliter sapit, non inde euacuantur quae recte sapit, donec ei deus reuelet et quod aliter sapit. si autem malus est ipse adque peruersus, si precem integrum

14 cf. Marc. 16, 17. 27 cf. Phil. 3, 15

1 ecclesiae *om.* *K* *βv* baptismum *v* retractet *V* detrectet *v* quisquis *v* *Cypr.* (quisque = quisquis) 2 regnum *L* 4 peccator *J* effudit *Nm1* 5 malis *β pr.* 6 cottidie *M* 7 doctioribus *β pr.* reperiuntur *L* 8 manifestatur *Nm1* manifestarentur aliqui baptizati *Nm2* 9 aqua *J* iuberentur *Nm2* 11 effectus *Vm1* euangelica uerba *v* 14 quemadmodum *MNμς* 21 imperitis *KN* 23 sint *Vv* 24 euacuant *L* 27 reuelaret *Nm1* quid *JL* 28 ipse malus est *v*

dicat et nulla ex parte fidei catholicae aduersam, non ideo ipse rectus est quia illa recta est, et si in aliquibus peruersam precem adferat, deus adest euangelicis uerbis suis, sine quibus baptismus Christi consecrari non potest, et ipse sanctificat sacramentum suum, ut homini siue antequam baptizetur siue 5 cum baptizatur siue postea quandoque ueraciter ad se conuerso id ipsum ualeat ad salutem, quod ad perniciem nisi conuerteretur ualeret. ceterum quis nesciat non esse baptismum Christi, si uerba euangelica quibus symbolum constat illic defuerint? sed facilius inueniuntur haeretici qui omnino non 10 baptizent quam qui non illis uerbis baptizent. ideoque dicimus non omnem baptismum — nam in multis idolorum sacrilegis sacris baptizari homines perhibentur —, sed baptismum Christi, id est uerbis euangelicis consecratum, ubique eundem esse nec hominum quorumlibet et qualibet peruersitate uiolari. 15

48. Sane in ista quoque sententia non neglegenter omitendum est quod hic interposuit et ait: *quare omnibus pacificis quidem uiribus nitendum est, ne quis haeretico errore infectus* et cetera. respexit enim uerba illa beati Cypriani dicentis: *neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes.* ecce quantum ualeat in bonis ecclesiae filiis amor unitatis et pacis, ut, quos dicebant sacrilegos et profanos sine baptismo ut arbitrabantur admissos, si eos quantum putabant corrigere non ualerent, eligerent potius tolerare quam propter eos sanctum illud uinculum rumpere, 25 ne propter zizania eradicaretur simul et triticum, permittentes quantum in ipsis erat, sicut in illo nobilissimo iudicio Salomonis, infantile corpus a falsa matre nutriri potius quam

17 Cypr. sentent. episc. 18 20 Cypr. sentent. episc. praef. 26 cf. Matth. 13, 29 27 cf. III Reg. 3, 26

1 ideo] idem *J* 2 ipsam *N* 3 uerbis euangelicis β 5 hominis *Nm1* antiquam *Jm1* 6 baptizetur β ad se ueraciter *v* 7 conuertetur *L* 8 certum *L* nesciet β 11 *pr.* baptizant *N β* alt. baptizant β 14 eumdem *Lm1* 19 respecxit *Lm1* 20 nemine *L* 24 ualebant *N* elegerent *Nm1* 25 tollerare *Nm1* illum β *pr.* 26 eradicetur β et om. *L* 27 salomonis *Nm1*

concidi. hoc autem et illi faciebant, qui de baptismi sacra-
mento uerius sentiebant, et isti quibus pro merito tantae cari-
tatis deus erat reuelaturus, si quid aliter sapiebant.

XXVI. 49. *Priuatianus a Sufetula dixit: Qui haereticos
5 potestatem baptizandi habere dicit, dicat prius quis haeresim
condiderit. si enim haeresis a deo est, habere et indulgentiam
diuinam potest; si uero a deo non est, quomodo gratiam dei
aut habere aut conferre alicui potest?*

50. Huic totidem uerbis ita respondetur: 'Qui maliuolos et
10 inuidos potestatem baptizandi habere dicit, dicat prius quis
malinolentiam inuidiamque condiderit. si enim malinolentia et
inuidia a deo est, habere et indulgentiam diuinam potest; si
uero a deo non est, quomodo gratiam dei aut habere aut con-
15 ferre alicui potest?' sed sicut ista eodem modo dicta mani-
festissime falsa sunt, sic etiam illa, quae ut conuincerentur
haec dicta sunt. baptizant enim maliuoli et inuidi, sicut con-
cedit ipse Cyprianus, quia eos etiam intus esse testatur. sic
ergo possunt etiam haeretici baptizare, quia baptismus sacra-
mentum Christi est, inuidia uero et haeresis opera diaboli,
20 quae quisquis habuerit non hinc efficit ut, si habet sacra-
mentum Christi, etiam ipsum numeretur inter opera diaboli.

XXVII. 51. *Priuatus a Sufibus dixit: Qui haereticorum
baptismum probant quid aliud quam haereticis communicant?*

52. Huic respondetur: Non est baptismus haereticorum quem
25 in haereticis probamus, sicut non est baptismus auarorum
insidiosorum fraudatorum raptorum inuidorum quem in eis pro-
bamus. omnes quippe isti iniqui sunt, sed iustus est Christus,

4 Cypr. sentent. episc. 19 22 ibid. 20

6 et *om. βv* 9 responderi potest *v* 10 qui *L* 11 concederit *Nm1*
12 a deo *om. β* 13 dei gratiam *J* aut gratiam dei *v* 14 modo
s. l. K 16 baptizent *L* 17 esse etiam intus *Km1L* esse intus *J*
19 est *om. L* 20 habet] habeat *Nm2v* 22 hereticorum *L* 23 pro-
bat *Cypr.* communican *L* communicat *Cypr.* 24 haereticorum—
baptismus *mg. L* 26 insidiosorum fraudatorum raptorum *om. β* pro-
bamus in eis *v* 27 sunt *s. l. μ*

cuius in se sacramentum, quod ad ipsum adtinet, sua iniquitate non uiolant. alioquin posset alias dicere: 'qui iniquorum baptismum probant quid aliud quam inquis communicant?' quod ipsi catholicae si quis obiceret, respondēretur ei quod huic modo responsum est.

XXVIII. 53. *Hortensianus a Laribus dixit: Uiderint aut praesumptores aut fautores haereticorum: nos unum baptisma quod non nisi in ecclesia nouimus ecclesiae vindicamus. aut quomodo possunt in nomine Christi aliquem baptizare quos ipse Christus dicit aduersarios suos esse?*